consequências sociais e econômicas decorrentes de eventos climáticos no Estado do Rio 
Grande do Sul, nos termos do disposto no Decreto Legislativo nº 36, de 7 de maio de 2024. 

§ 2º  O Apoio Financeiro consiste no pagamento de parcela única no valor de R$ 
5.100,00 (cinco mil e cem reais). 

§ 3º  O Apoio Financeiro está limitado a um recebimento por família. 

Art. 2º  Serão consideradas famílias desalojadas ou desabrigadas aquelas que se 
enquadrem nos termos do disposto no parágrafo único do art. 1º da Lei nº 12.608, de 10 de abril